
  （単位：円）

科   ⽬ 当年度 前年度 増 減

 Ⅰ 資産の部
 １．流動資産
          現⾦預⾦
       現⾦ 1,650 64,188 △ 62,538
       定期預⾦ 3,780 1,280 2,500
       普通預⾦ 27,679,428 28,096,178 △ 416,750
       振替⼝座 9,405,878 490,204 8,915,674
     流動資産合計 37,090,736 28,651,850 8,438,886
 ２．固定資産
  (1) 基⾦
    研究助成事業基⾦ 202,004,889 202,004,889 0
    基⾦合計 202,004,889 202,004,889 0
  (2) 特定資産
    退職給付引当資産 9,501,520 8,537,400 964,120
    創⽴40周年記念事業積⽴資産 14,000,000 10,000,000 4,000,000
    特定資産合計 23,501,520 18,537,400 4,964,120
  (3) その他固定資産
    什器備品 2,114,640 3,054,480 △ 939,840
    電話加⼊権 4 4 0
    淡路建物ビル保証⾦ 6,300,000 6,300,000 0
    警備保証⾦ 50,000 50,000 0
    その他固定資産合計 8,464,644 9,404,484 △ 939,840
     固定資産合計 233,971,053 229,946,773 4,024,280
     資産合計 271,061,789 258,598,623 12,463,166

 Ⅱ 負債の部
 １．流動負債
   預り⾦ 458,086 705,632 △ 247,546
   未払⾦ 8,930,840 3,939,840 4,991,000
    流動負債合計 9,388,926 4,645,472 4,743,454
 ２．固定負債
   ⻑期未払⾦ 1,174,800 2,114,640 △ 939,840
   退職給付引当⾦ 9,501,520 8,537,400 964,120
    固定負債合計 10,676,320 10,652,040 24,280
    負債合計 20,065,246 15,297,512 4,767,734

 Ⅲ 正味財産の部
 １．⼀般正味財産 250,996,543 243,301,111 7,695,432
    正味財産合計 250,996,543 243,301,111 7,695,432
    負債及び正味財産合計 271,061,789 258,598,623 12,463,166

１．貸借対照表（令和7年3⽉31⽇現在）

令和６年度財務諸表
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当年度 前年度 増 減

 Ⅰ   ⼀般正味財産増減の部

① 研究助成事業基⾦運⽤益
研究助成事業基⾦受取利息 4,051 4,040 11

② 創⽴40周年記念事業運⽤益
創⽴40周年記念事業受取利息 2,500 200 2,300

③ 受取⼊会⾦
受取⼊会⾦ 210,000 180,000 30,000

④ 受取会費
受取会費 88,450,000 88,200,000 250,000

⑤ 受取寄付⾦
受取寄付⾦ 11,530,000 8,799,000 2,731,000

⑥ 受取⽀援⾦
受取⽀援⾦ 0 79,600,737 △ 79,600,737

⑦ 事業収益
研修セミナー共催⾦ 500,000 500,000 0
研修セミナー参加費 282,000 354,000 △ 72,000
転載料 1,925,000 632,500 1,292,500
広告掲載料 290,400 ― 290,400

⑧ 雑収益
受取利息 34,510 505 34,005
雑収⼊ 133,269 87,481 45,788

103,361,730 178,358,463 △ 74,996,733

41,159,801 45,457,474 △ 4,297,673
給与⼿当 7,365,655 7,474,736 △ 109,081
法定福利費 1,243,852 1,154,201 89,651
退職給付費⽤ 385,648 230,688 154,960
福利厚⽣費 34,706 36,659 △ 1,953
会議費 119,060 160,050 △ 40,990
旅費交通費 1,415,830 1,654,300 △ 238,470
通信運搬費 1,276,237 1,441,643 △ 165,406
事務消耗品費 485,584 532,551 △ 46,967
印刷製本費 12,005,644 14,098,183 △ 2,092,539
⽔道光熱費 93,200 92,503 697
家賃 1,685,640 1,809,255 △ 123,615
原稿料 1,590,000 1,415,000 175,000
講演料 1,113,700 1,225,070 △ 111,370
諸会費 67,649 21,820 45,829
警備等委託費 397,339 384,529 12,810
ホームページ管理費 683,320 338,800 344,520
透析医療費実態調査費 2,728,000 1,870,000 858,000
⽇本臓器移植ネットワーク会費 100,000 100,000 0
調査研究費 0 3,144,398 △ 3,144,398
研修セミナー開催費 6,352,527 6,658,145 △ 305,618
研修会等助成費 1,100,000 1,000,000 100,000
減価償却費 375,936 375,936 0
雑費 540,274 239,007 301,267

   経常収益計

     (2)  経常費⽤

     (1)  経常収益

２．正味財産増減計算書（令和6年4⽉1⽇から令和7年3⽉31⽇まで）
  （単位：円）

科   ⽬

 １．経常増減の部

    事業費
     調査研究，普及，教育研修事業
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当年度 前年度 増 減
  （単位：円）

科   ⽬

28,167,729 25,768,903 2,398,826
給与⼿当 3,682,826 3,737,368 △ 54,542
法定福利費 621,926 577,100 44,826
退職給付費⽤ 192,824 115,344 77,480
福利厚⽣費 17,352 18,328 △ 976
会議費 30,717 32,080 △ 1,363
旅費交通費 288,300 287,960 340
通信運搬費 97,076 97,876 △ 800
事務消耗品費 242,792 266,276 △ 23,484
印刷製本費 33,330 60,720 △ 27,390
⽔道光熱費 46,600 46,252 348
家賃 842,820 904,626 △ 61,806
謝⾦ 267,288 278,425 △ 11,137
諸会費 3,826 10,910 △ 7,084
警備等委託費 198,670 192,266 6,404
ホームページ管理費 341,660 169,400 172,260
研究助成費 21,000,000 18,694,000 2,306,000
減価償却費 187,968 187,968 0
雑費 71,754 92,004 △ 20,250

7,768,169 87,801,748 △ 80,033,579
給与⼿当 1,841,413 1,868,684 △ 27,271
法定福利費 310,963 288,550 22,413
退職給付費⽤ 96,412 57,672 38,740
福利厚⽣費 8,676 9,164 △ 488
会議費 35,300 76,200 △ 40,900
旅費交通費 1,147,200 1,295,280 △ 148,080
通信運搬費 157,735 296,354 △ 138,619
事務消耗品費 121,396 282,538 △ 161,142
印刷製本費 21,295 362,120 △ 340,825
⽔道光熱費 23,300 23,126 174
家賃 421,410 452,313 △ 30,903
原稿料 0 11,136 △ 11,136
諸会費 1,913 5,455 △ 3,542
警備等委託費 99,335 96,133 3,202
ホームページ管理費 170,830 148,500 22,330
システム管理費 2,515,800 2,086,800 429,000
災害発⽣時対応諸経費 665,000 701,000 △ 36,000
災害⽀援⾦ 0 79,600,737 △ 79,600,737
減価償却費 93,984 93,984 0
雑費 36,207 46,002 △ 9,795

77,095,699 159,028,125 △ 81,932,426

給与⼿当 5,524,240 5,606,052 △ 81,812
法定福利費 932,889 865,651 67,238
退職給付費⽤ 289,236 173,016 116,220
福利厚⽣費 26,029 27,493 △ 1,464
会議費 669,095 656,700 12,395
常任理事会費 4,472,798 4,350,150 122,648
理事会費 1,870,985 1,916,680 △ 45,695
総会費 496,144 1,110,591 △ 614,447
旅費交通費 89,440 102,480 △ 13,040

     安全対策事業

    管理費

     研究助成事業

     事業費計
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当年度 前年度 増 減
  （単位：円）

科   ⽬

通信運搬費 145,615 142,506 3,109
事務消耗品費 364,188 399,413 △ 35,225
印刷製本費 49,995 91,080 △ 41,085
⽔道光熱費 69,900 69,378 522
家賃 1,264,230 1,356,940 △ 92,710
会計委託費 1,100,000 1,100,000 0
警備等委託費 298,005 288,398 9,607
租税公課 0 1,500 △ 1,500
慶弔費 0 1,254 △ 1,254
諸会費 5,738 16,365 △ 10,627
ホームページ管理費 512,490 254,100 258,390
減価償却費 281,952 281,952 0
雑費 107,630 138,006 △ 30,376

18,570,599 18,949,705 △ 379,106
95,666,298 177,977,830 △ 82,311,532

7,695,432 380,633 7,314,799

経常外収益 0 0 0
0 0 0

      経常外費⽤ 0 0 0
0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期⼀般正味財産増減額 7,695,432 380,633 7,314,799
⼀般正味財産期⾸残⾼ 243,301,111 242,920,478 380,633
⼀般正味財産期末残⾼ 250,996,543 243,301,111 7,695,432

0 0 0
0 0 0
0 0 0

250,996,543 243,301,111 7,695,432

      経常外費⽤計

    当期指定正味財産増減額

 2．経常外増減の部

     管理費計
     経常費⽤計
     当期経常増減額

      経常外収益計

     (1)  経常外収益

    指定正味財産期⾸残⾼
    指定正味財産期末残⾼

 Ⅲ   正味財産期末残⾼

 Ⅱ   指定正味財産増減の部

     (2)  経常外費⽤

4



(単位：円）

調査研究,普及,
教育研修事業

研究助成事業 安全対策事業 公益共通 小計

 Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (1) 経常収益
  ① 研究助成事業基⾦運⽤益
     研究助成事業基⾦受取利息 0 4,051 0 0 4,051 0 0 4,051
  ② 創⽴40周年記念事業運⽤益
     創⽴40周年記念事業受取利息 0 0 0 2,500 2,500 0 0 2,500
  ③ 受取⼊会⾦
     受取⼊会⾦ 0 0 0 147,000 147,000 63,000 0 210,000
  ④ 受取会費
     受取会費 0 0 0 61,915,000 61,915,000 26,535,000 0 88,450,000
  ⑤ 受取寄付⾦
     受取寄付⾦ 0 0 0 11,530,000 11,530,000 0 0 11,530,000
  ⑥ 受取⽀援⾦
     受取⽀援⾦ 0 0 0 0 0 0 0 0
  ⑦ 事業収益
     研修セミナー共催⾦ 500,000 0 0 0 500,000 0 0 500,000
     研修セミナー参加費 282,000 0 0 0 282,000 0 0 282,000
     転載料 0 0 0 1,925,000 1,925,000 0 0 1,925,000
     広告掲載料 0 0 0 290,400 290,400 0 0 290,400
  ⑧ 雑収益
     受取利息 0 0 0 34,510 34,510 0 0 34,510
     雑収⼊ 0 133,269 0 0 133,269 0 0 133,269
  経常収益計 782,000 137,320 0 75,844,410 76,763,730 26,598,000 0 103,361,730
    (2) 経常費⽤
        事業費
             給与⼿当 7,365,655 3,682,826 1,841,413 0 12,889,894 0 0 12,889,894
             法定福利費 1,243,852 621,926 310,963 0 2,176,741 0 0 2,176,741
             退職給付費⽤ 385,648 192,824 96,412 0 674,884 0 0 674,884
             福利厚⽣費 34,706 17,352 8,676 0 60,734 0 0 60,734
             会議費 119,060 30,717 35,300 0 185,077 0 0 185,077
             旅費交通費 1,415,830 288,300 1,147,200 0 2,851,330 0 0 2,851,330
             通信運搬費 1,276,237 97,076 157,735 0 1,531,048 0 0 1,531,048
             事務消耗品費 485,584 242,792 121,396 0 849,772 0 0 849,772
             印刷製本費 12,005,644 33,330 21,295 0 12,060,269 0 0 12,060,269
             ⽔道光熱費 93,200 46,600 23,300 0 163,100 0 0 163,100
             家賃 1,685,640 842,820 421,410 0 2,949,870 0 0 2,949,870
             原稿料 1,590,000 0 0 0 1,590,000 0 0 1,590,000
             講演料 1,113,700 0 0 0 1,113,700 0 0 1,113,700
             謝⾦ 0 267,288 0 0 267,288 0 0 267,288
             諸会費 67,649 3,826 1,913 0 73,388 0 0 73,388
             警備等委託費 397,339 198,670 99,335 0 695,344 0 0 695,344
             ホームページ管理費 683,320 341,660 170,830 0 1,195,810 0 0 1,195,810
             透析医療費実態調査費 2,728,000 0 0 0 2,728,000 0 0 2,728,000
             ⽇本臓器移植ネットワーク会費 100,000 0 0 0 100,000 0 0 100,000
             研修セミナー開催費 6,352,527 0 0 0 6,352,527 0 0 6,352,527
             研修会等助成費 1,100,000 0 0 0 1,100,000 0 0 1,100,000
             研究助成費 0 21,000,000 0 0 21,000,000 0 0 21,000,000
             システム管理費 0 0 2,515,800 0 2,515,800 0 0 2,515,800
             災害発⽣時対応諸経費 0 0 665,000 0 665,000 0 0 665,000
             減価償却費 375,936 187,968 93,984 0 657,888 0 0 657,888
             雑費 540,274 71,754 36,207 0 648,235 0 0 648,235
   事業費計 41,159,801 28,167,729 7,768,169 0 77,095,699 0 0 77,095,699
        管理費
             給与⼿当 0 0 0 0 0 5,524,240 0 5,524,240
             法定福利費 0 0 0 0 0 932,889 0 932,889
             退職給付費⽤ 0 0 0 0 0 289,236 0 289,236
             福利厚⽣費 0 0 0 0 0 26,029 0 26,029
             会議費 0 0 0 0 0 669,095 0 669,095
             常任理事会費 0 0 0 0 0 4,472,798 0 4,472,798
             理事会費 0 0 0 0 0 1,870,985 0 1,870,985
             総会費 0 0 0 0 0 496,144 0 496,144
             旅費交通費 0 0 0 0 0 89,440 0 89,440
             通信運搬費 0 0 0 0 0 145,615 0 145,615
             事務消耗品費 0 0 0 0 0 364,188 0 364,188
             印刷製本費 0 0 0 0 0 49,995 0 49,995
             ⽔道光熱費 0 0 0 0 0 69,900 0 69,900
             家賃 0 0 0 0 0 1,264,230 0 1,264,230
             会計委託費 0 0 0 0 0 1,100,000 0 1,100,000
             警備等委託費 0 0 0 0 0 298,005 0 298,005
             諸会費 0 0 0 0 0 5,738 0 5,738
             ホームページ管理費 0 0 0 0 0 512,490 0 512,490
             減価償却費 0 0 0 0 0 281,952 0 281,952
             雑費 0 0 0 0 0 107,630 0 107,630
   管理費計 0 0 0 0 0 18,570,599 0 18,570,599
   経常費⽤計 41,159,801 28,167,729 7,768,169 0 77,095,699 18,570,599 0 95,666,298
   当期経常増減額 △ 40,377,801 △ 28,030,409 △ 7,768,169 75,844,410 △ 331,969 8,027,401 0 7,695,432
    ２． 経常外増減の部
      (1) 経常外収益
     経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0
    経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
      (2) 経常外費⽤
              経常外費⽤ 0 0 0 0 0 0 0 0
             経常外費⽤計 0 0 0 0 0 0 0 0
                当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
                当期⼀般正味財産増減額 △ 40,377,801 △ 28,030,409 △ 7,768,169 75,844,410 △ 331,969 8,027,401 0 7,695,432
                ⼀般正味財産期⾸残⾼ ― ― ― ― ― ― ― 243,301,111
                ⼀般正味財産期末残⾼ ― ― ― ― ― ― ― 250,996,543
 Ⅱ 指定正味財産増減の部
                当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
                指定正味財産期⾸残⾼ 0 0 0 0 0 0 0 0
                指定正味財産期末残⾼ 0 0 0 0 0 0 0 0
 Ⅲ 正味財産期末残⾼ ― ― ― ― ― ― ― 250,996,543

科    ⽬
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

３．正味財産増減計算書内訳表（令和6年4⽉1⽇から令和7年3⽉31⽇まで）
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基⾦，特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである．

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残⾼は，次のとおりである．

225,506,409

(216,004,889) (9,501,520)

(0)

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

(2)

⼩   計 23,501,520 (0) (14,000,000)

重要な会計⽅針(1)

基⾦，特定資産の増減額及びその残⾼は，次のとおりである．

基⾦，特定資産の財源等の内訳

固定資産の減価償却の⽅法

(0) (9,501,520)9,501,520

⼩   計 202,004,889 (0) (202,004,889) (0)
 特定資産

 基⾦
  研究助成事業基⾦ 202,004,889 (0) (202,004,889) (0)

(うち負債に
対応する額)

合   計 220,542,289 4,964,120 0

（単位：円）

科   ⽬ 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(3)

⼩   計 18,537,400 4,964,120 0 23,501,520
10,000,000

8,537,400 964,120 0
4,000,000 0 14,000,000

0
 特定資産

期末退職給与の要⽀給額に相当する⾦額を計上することとしている．

9,501,520

202,004,889 0 0 202,004,889
⼩   計 202,004,889 0

  研究助成事業基⾦

  退職給付引当資産
  創⽴40周年記念事業積⽴資産

当期末残⾼

リース期間を耐⽤年数とし，残存価額を零とする定額法を採⽤している．

202,004,889

 基⾦

４．財務諸表に対する注記

（単位：円）

科   ⽬ 前期末残⾼ 当期増加額 当期減少額

退職給付引当⾦の計上基準2)

基⾦，特定資産の増減額及びその残⾼

1)

(うち一般正味財
産からの充当額)

4,699,200 2,584,560 2,114,640

当期末残⾼

（単位：円）

減価償却累計額

4,699,200 2,584,560 2,114,640 什器備品
合   計

  退職給付引当資産
  創⽴40周年記念事業積⽴資産

(9,501,520)
14,000,000 (0) (14,000,000)

科   ⽬

合   計

取得価額

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残⾼(4)

225,506,409 (0)

(0)
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基⾦，特定資産の明細(1)
 4．財務諸表に対する注記(2)に記載している．

引当⾦の明細(2)

10,676,320

科 ⽬

退職給付引当⾦
合 計 8,537,400

20,065,246

期⾸残⾼ 当期増減額

1,174,800

250,996,543

113,460
7,991,000

9,501,520

939,840
9,388,926

9,501,520

233,971,053

 (流動負債)
271,061,789

70,000
194,242

6,300,000

14,000,000

80,384

50,000

   基⾦
 (固定資産)

8,464,644

4

  特定資産

23,501,520

＜その他固定資産合計＞ 

 その他固定資産
 供し，30％は管理運営の⽤に供している

37,090,736

 ㈲淡路建物ビル
 セコム㈱

 助成事業に使⽤している

 職員退職⾦の⽀払財源として積み⽴てて
 いる
 創⽴40周年記念事業の⽀払財源として積

27,374,033
9,405,878

  三菱HCビジネスリース㈱  共⽤財産であり，うち70％は公益の⽤に

 公益⽬的保有財産であり，運⽤益を研究

202,004,889

（単位：円）

1,650

⾦ 額

3,780
305,395

 定期預⾦  三菱UFJ銀⾏

964,120
964,120

0
0 0

正味財産 

 普通預⾦  三菱UFJ銀⾏

 定期預⾦  三菱UFJ銀⾏

8,537,400 9,501,5200

５．附属明細書

（単位：円）

６．財産⽬録（令和7年3⽉31⽇現在）

期末残⾼当期減少額
使⽤⽬的 その他

2,114,640

202,004,889

9,501,520

固定負債合計 
負債合計 

 警備保証⾦

 退職給付引当⾦

 電話加⼊権
 淡路建物ビル保証⾦

 職員に対する退職⾦の⽀払に備えたもの

〃
〃
〃

 三菱HCビジネスリース㈱

使⽤⽬的等

 ⻑期未払⾦ 三菱HCビジネスリース㈱  複合機リース料の未払い分
流動負債合計

 み⽴てている
 ＜特定資産合計＞ 

 ＜基⾦合計＞ 

 現⾦預⾦  現⾦  ⼿元保管
 定期預⾦  三菱UFJ銀⾏

 会費（重複納⼊）の預り分
 源泉所得税の未払い分
 健康保険の未払い分
 厚⽣年⾦の未払い分
 研究助成費の未払い分
 複合機リース料の未払い分

  〃
 研究助成決定者（3名分）

 普通預⾦  みずほ銀⾏

固定資産合計 
資産合計 

 振替⼝座  ゆうちょ銀⾏

  〃

 三菱UFJ銀⾏

貸借対照表科⽬ 場所・物量等

 創⽴40周年記念事業
 積⽴資⾦

 (固定負債)

 預り⾦

 未払⾦

流動資産合計 

 研究助成事業基⾦

 什器備品

 退職給付引当資産

 会員
 職員

 (流動資産)
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